carent vocatiuo: Unde florista Dant quintū ca-
sum presens directio certum Expers si qua triū
sic dictio non habet illum

Relatiua sunt duplicia

Loycalia: vt sunt pater filius dñs seruus: Et de
talibus nichil ad propositum

Grammaticalia: vt sunt: is suus ipse sui ille: et qui
cū suis cōdeclinēis: qualis talis tantus quantus

Relatiua reciproca: vt sui sibi se a se: zc

Relatio duplex est

Directa est: vbi relatiuū z antecedens expresse
ponuntur.

Indirecta est: vbi relatiuum et antecedens non
expresse ponuntur

Quarta regula grammatialis est ista:
q̄ interrogatiuū z responsiuū volūt
cōuenire in casu: vt quis creauit ce-
lum: respondet deus: vñ **Q**uesitiua
pares optant reddi sibi casus

Responsio est triplex

Satisfaciens questionī tantū: est vbi tollitur du-
biū questionis: vt quis currit. respōdet scio te cur

Satisfaciens querenti tantū est: vbi tollit̄ rere
dubium querentis tantū: vt quot monachi sunt
in scolis: respōdet multi

Satisfaciens querenti z questionī simul est: vbi
interrogatiuū z responsiuū conueniūt in casu: vt
quis currit: respondetur lepus

Interrogatiua nominalia sunt ista: quis vter

querunt de substantia: Qualis: de qualitate: vt
 qualis est iohannes: respondet albus Quatus
 de quantitate: Cuius: de possessiōe: Cuias: de gē
 te vel patria: Quotennis: de tēpore vel numero
 annorū: vt quotennis es: respondet quinquēnis
 Quotus: de ordine. zc ¶ Aduerbia localia in
 interrogatiua sunt: quo: qua: vbi: vnde. de hijs dic
 tū fuit de aduerbijs: Ad quorsuz interrogatiuū
 respōdet dextrosuz: sinistrosuz: sursum deorsū
 Item: quanti vel quanto: querunt de quantitate
 precij: respōdet tanti vel tāto: vñ florista Emptio
 vel precii iungit quanto genitiuū vel sextum

Quinta regula gramaticalis est ista:
 q̄ demonstratiuū et suū demonstratuz
 volūt conuenire in tribus: in nūero:
 in genere: in casu: exēplū iste homo
 vñ florista Et adiectiuū substantiuo sociat̄ Sic
 demonstratū demonstratis iungere debes

¶ Demonstratio est duplex

Ad sensum seu ad oculū est: q̄ res demonstrata
 subiacet sensui: vt ille homo

Ad intellectū est. q̄ res demonstrata subiacet in
 tellectui. vel q̄ vna res demonstrat̄ z alia subin
 telligitur: vt hec herba crescit ī orto meo: demō
 strando herbam crescentem rome

¶ Item: vbiq̄ est demonstratiuū: ibi est adiec
 tiuū z substantiuū: sed nō ecōuerso: vbi ē adiectiuū
 z substantiuū q̄ ibi sit d̄mōstratiuū z d̄mōstratuz

¶ Item pronomia demonstratiua sunt decem: vñ.

xxi

22

Hic ego tuq; meus noster vester tuus iste
 Mostras z vestras: demonstratiua vocamus.

Sexta regula gramaticalis est ista: q; qñ vniũ
 duo noia substatiua: sine cõiunctiõẽ media: ad di
 uersa pertinẽtia: tũc vñũ debet poni in gto: vt to
 ga hinrici: liber conradi. vii Si substatiua velis
 cõiungere bina Tũc reliquũ reliquo cõiunges
 in gto: Dicit sine cõiunctiõẽ media: q; si mediarẽt
 coniuñtio: regula nõ haberet veritatẽ: vt sortes z
 hinricus ambulant: Dicit ad diuersa pertinẽtia
 quia si pertinerent ad idẽ: regula iterũ nõ teneret
 veritatem: vt animal homo

Septima regula gramaticalis est ista: q; qñ
 cunq; in aliqua oratiõẽ vniũtur duo verba quo
 ruz vñũ est prohereticũ: tũc reliquuz debet poni
 in infinitiuo: vt volo legere: glisco bibere: vii Cũ
 verbũ verbo simul cõiũgis in vno Tũc reliquũ
 quinti debet esse modi. Prohereticũ verbuz est
 quod actũ anime interiozem est cognoscitiuũ: vt
 volo nolo glisco appeto desidero

Octava regula gramaticalis est ista: q; quẽ
 cunq; casum regit ntũs eundẽ regũt oẽs eius obli
 qui: vt rex troye: regis troye: regi troye: regẽ tro
 ye. vii florista: Quemcunq; casum regit ntũs hũc
 inflexio regit eius: Rex troye regis troye regi
 troye regem quoq; troye

Foliū

¶ **N**ona regula est ista: quemcūq; casum regit indicatiuus: eūdem regūt oēs eius modi: scilicet impatiuus optatiuus cōiunctiūs infinitiūs: q; sicut cōgrue dicit: diligo deū: sic etiā dicit dilige deū diligere deū: diligā deū: diligere deū: vñ florista
¶ Et quemcūq; casum regit modus inicalis Illū quicūq; modus et tpa queq; requirūt Infinita supina gerūdia participāsq; Obliquis et nō rectis
 (hec regula deē

¶ **D**ecima regula est ista: quemcūq; casū regit positiuus: eundē regūt cōpatiuius et suplatiuius a tali positiuo descendētes. vt diues agri: ditior agri: ditissimus agri: vñ florista Quā sibi structuram primus gradus optinet: allam Suprem' medius normam seruabit eandem

¶ **U**ndecima regula est ista: q; oīs compatiuus compatiue tentus regere potest ablatiuius casum a pte post: singularis vel pl'alis nūeri sine prepositiōe: exēplū: ille est sapiētior homie vel homib' vñ florista **¶** Da gradui medio sextum quē dirigit
¶ ipse

¶ **D**odecima regula est ista: q; omnis superlatiuius gradus: superlatiue tentus potest regere a parte post genitiuū pluralē noīs nō collectiui: vel genitiuū singularē nominis collectiui: vt virgilus fuit optimus poetarū: vel optimus plebis vñ **¶** Da gradui summo genitiuū plura notantem
¶ Et salomon populi ditissimus atq; virozum

xxii

23

¶ Decima regula gramaticalis est ista: q̄ omne verbū p̄sonale passiue vocis: requirit noia tiuū p̄o supposito: z ablatiuū a parte post mediā te p̄positione a vel ab: exemplū. deus diligitur a scolaribus: vel ab hominibus: vii. Iste dat casus passiuus ab p̄cēte Cernit hīc a me quoniā videbo: ab illo.

¶ Decima quarta regula est ista: q̄ omne ūbz imp̄sonale passiue vocis requirit ablatiuū a parte ante mediā te p̄positione a vel ab Et eundem casum a pte post quē suū verbū a quo descendit. exēplū a me legif̄ matheū: vii. Imp̄sonali passiuo iūgito sextū Intransitiue tñ hīs a vl' ab mediante

¶ Decima quinta regula est ista: Omne verbū transitiuū transitiue positū: regere potest accusatiuū casum a pte post: ex vi trāsitiōis. vt amo deū vii. Accusatiuis data p̄ vim transitionis Si vox conoordat: actiua frequenter habebis

¶ Decima sexta regula est ista: q̄ omne verbus substantiuū: vocatiuū: vel eorū vim habens: congrue possunt regere similes casus ante z post: ex exemplū: ego sum bonus clericus: exemplū de verbo vocatiuo: ego dico: hermanus: de verbo habente vim illozū verboruz: baptiso: hermannus sto erect. vii. Boni cōsiles debz cōiūgere casus.

foliū

Decimaseptima regula est ista: quādo in aliqua oratione ponuntur plures ablatiui sic se habētes q̄ vnus est nominalis z alter participialis vel loco participij positus: tales ablatiui ponuntur absolute: vel in designatōne consequentie: vt sole oriente dies fit: vii. Sunt ablatiui plures rectore soluti: Discere discipuli debent doctore legenti.

Decimaoctaua regula est ista: q̄ geminatus singulare cōiunctū per coniūctionē copulatiua z equipollet numero plurali: vt sortes z plato currunt: vii. Moia quādo duo singularia associantur Vocis pluralis tunc semper equiparantur

Decimanona regula est ista: q̄ qñ coniūctio cōiungit inter dictōes casuales in oratiōe simplici congrua tunc debet habere similes casus a parte ante z a parte post: vt sortes z plato currunt: vii. Iūgere cōsiles debet cōiunctio casus

Vicesima regula est ista: q̄ omne primū supinum debet construi cum verbo significante motum ad locum: vt vado dormitū: curro lectum Sed omne vltimū supinuz vult construi cū verbo significante motuz de loco: vt venio lectu: vii. Supinū primū ad motum construe verbo Significantē motum reliquum iunge de loco

Vicesimaprima regula est ista: q̄ aduerbium

xxiii

24

vult poni iuxta suū verbum ad eius significatio-
nem declarandam: exempluz lego bene: lego ma-
le. vñ. Aut verbo subdes aduerbia

¶ **V**icesima secunda regula est ista. q̄ oīs prepo-
sitio cū de natura sua sit reuolūtiua: reuoluet illud
casuale cui deseruit ad actum verbi. vñ. Debet
vox prepositiua quarto preiungi vel sexto quem
regit ipsa: Adde per z similes: per vicos itur ad

(vrbes

¶ **V**icesima tertia regula est ista: q̄ nulla coniu-
ctio cuiuscūq; potestatis fuerit regere potest ali-
quem casum a parte post: vel a parte ante. vnde.
Non regit ipsa neq; regitur coniunctio queuis
Et innuit florista.

¶ **V**icesima quarta regula est ista: q̄ ille interiec-
tiones heu. ve. o. regunt post se speciales casus
scilicet genitiuum datiuum accusatiuum: vt heu
michi: ve tibi: o ineffabile nomen. Et etiam regit
genitiuuz scdm̄ Johannem ianensem in katho-
licon: vt o calamitatis z miserie. zc.

¶ **F**inis Regularum

Incipiunt Metra
de Constructionibus

Ubi cumq; est suppositū & appositum ibi est constructio intransitiua actus: exemplū Theodericus legit. vii.

¶ Appo cum suppo facit ac intransitionem
Ubi cumq; est adiectiuū & substantiuū: ibi est constructio intransitiua personarum: exemplum: albus homo. vii

¶ Adiec cum substan personarum facit intrans.
Ubi cumq; est obliquus cū noie ibi est cōstructio trāsitiua psonarū: exēplū: cappa sortis: vii

¶ Obliquus cū recto: facit tibi trans quoq; pso
Ubi cumq; est obliquus cū pticipio ibi est cōstructio trāsitiua psonarū: exēplū: legēs librū. vii

¶ Sic de participis est idem sermo tenendus.
Ubi cumq; est pnomē cū noie ibi est cōstructio intransitiua psonarū: vt suus seruus: vii

¶ Nomen pronomen personarū facit intrans.
Ubi cumq; est nomen cū pticipio ibi est cōstructio intrāsitiua psonarū: vt homo legens. vii

¶ Nomen participans personarū facit intrans.
Ubi cumq; est demonstratiuus cum suo demonstrato: ibi est constructio intransitiua personarū vt iste homo. vii

¶ Monstrans monstratū psonarū facit intrans.
Ubi cumq; est relatiuū cū suo antecedente: ibi est cōstructio intrāsitiua personarū: vt fortes currit

xxiiii

qui mouetur.

¶ Intransi perso dicas cum precedente relatus
 Ubicūq; cōstruitur nomiatiuus post verbū sub
 stātiuū vel eorū vim habens: ibi est cōstructio in
 trāsitiua personarū: vt sum bonus: voco: hermā
 nus: baptiso: petrus: sedeo curuus

¶ Verbu subuocans personarū facit intrans
 Ubicūq; est pars declinabilis cuz parte indecli
 nabili: ibi ē cōstructō itrāsitiua psonarū: vt lego brī.

¶ Pars inde cum de: personarū facit intrans
 Ubicūq; est aduerbiū cum verbo: ibi est cōstru
 ctio intransitiua personarum

¶ Intransi perso faciunt aduerbio verbo
 Id est illud aduerbiuz o: cum suo constructibili
 facit cōstructionē trāsitiuā actus: vt o petre lege.
 Hinc o fit deimptum quoniā excitat trans actū.

¶ Constructio sic describitur

Est cōstructibiliū vnio ex modis significādi cau
 sata: ad exprimēdū mētis cōceptū finaliē adiuēta

¶ De modo querēdi in cōstructibilibus

Que — Qualis — Quanta

¶ Que: reci: trans: intrās: retrans: Qualis con:
 vel incon. Hoc est quādo queritur (que est illa
 cōstructio) debz respōderi: recip:oca: trāsitiua: in
 trāsitiua: retrāsitiua. Nō vero querit (qualis est
 illa cōstructio) respōdetur cōgrua vel incōgrua.